*Annales, Book IV., 32 f.: Tacitus on his Work.*

Pleraque eorum quae rettuli quaeque referam, parva 32  
forsitan et levia memoratu videri non nescius sum : sed  
nemo annalis nostros cum scriptura eorum contenderit qui  
5 veteres populi Romani res composuere. Ingentia illa bella,  
expugnationes urbium, fusos captosque reges, aut si quando  
ad interna praeverterent, discordias consulum adversum  
tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optima-  
tium certamina libero egressu memorabant : nobis in arto  
10 et inglorius labor ; inmoti quippe aut modice lacessita  
pax, maestae urbis res et princeps proferendi imperii in-  
curiosus erat. Non tamen sine usu fuerit introspicere illa  
primo adspectu levia ex quis magnarum saepe rerum mo-  
tus oriuntur.

15 Nam cunctas nationes et urbis populus aut primo-38  
res aut singuli regunt ; delecta ex iis et consociata rei pu-  
blicae forma laudari facilius quam evenire, vel si evenit,  
haud diuturna esse potest. Igitur ut olim plebe valida,  
vel cum patres pollerent, noscenda vulgi natura et quibus  
20 modis temperanter haberetur, senatusque et optimatum  
ingenia qui maxime perdidicerant, callidi temporum et  
sapientes credebantur, sic converso statu neque alia re  
Romana, quam si unus imperitet, haec conquiri tradique  
in rem fuerit, quia pauci prudentia honesta ab deterioribus,  
25 utilia ab noxiis discernunt, plures aliorum eventis docentur.  
Ceterum ut profutura, ita minimum oblectationis adferunt.  
Nam situs gentium, varietates proeliorum, clari ducum ,

exitus retinent ac redintegrant legentium animum; nos saeva iussa, continuas accusationes, fallacis amicitias, perniciem innocentium et easdem exitu causas coniungimus, obvia rerum similitudine et satietate. Tum quod antiquis scriptoribus rarus obtrektor, neque refert cuiusquam Punicas Romanasve acies laetius extuleris; at multorum qui Tiberio regente poenam vel infamias subiere, posteri manent. Vtque familiae ipsae iam extinctae sint, reperies qui ob similitudinem morum aliena malefacta sibi obiectari putent. Etiam gloria ac virtus infensos habet, 10 ut nimis ex propinquo diversa arguens. Sed ad inceptum redeo.

*Book IV., 34 f.: On Freedom of Speech.* •

34 Cornelio Cosso Asinio Agrippa consulibus Cremutius Cordus postulat, novo ac tunc primum audito crimine 15 quod editis annalibus laudatoque M. Bruto C. Cassium Romanorum ultimum dixisset. Accusabant Satrius Secundus et Pinarius Natta, Seiani clientes. Id perniciosum reo et Caesar truci vultu defensionem accipiens quam Cremutius, relinquendae vitae certus, in hunc modum exorsus est: 'verba mea, patres conscripti, arguuntur, adeo factorum innocens sum. Sed neque haec in principem aut principis parentem quos lex maiestatis amplectitur. Brutum et Cassium laudavisse dicor, quorum res gestas cum plurimi composuerint, nemo sine honore memoravit. 25 Titus Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis, Cn. Pompeium tantis laudibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus adpellaret; neque id amicitiae eorum offecit. Scipionem, Afranium, hunc ipsum Cassium, hunc Brutum nusquam latrones et parricidas, quae nunc vocabula imponuntur, saepe ut insignis viros nominat. Asinii Pollio- 30 nis scripta egrigiam eorundem memoriam tradunt; Mes-